

杭华油墨股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

特别提示：

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以杭华油墨股份有限公司（以下简称“公司”或“杭华股份”）2023 年年度报告披露为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,189,511,770.36	1,139,480,901.90	4.39
营业利润	140,380,589.75	86,684,779.17	61.94
利润总额	139,868,161.65	86,789,780.43	61.16
归属于母公司所有者的 净利润	122,858,456.64	79,573,892.54	54.40
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	113,964,094.51	63,508,050.41	79.45
基本每股收益（元）	0.30	0.19	57.89
加权平均净资产收益率	8.57%	5.75%	增加 2.82 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	1,944,054,306.17	1,766,651,848.20	10.04
归属于母公司的所有者	1,479,773,398.21	1,398,338,741.54	5.82

权益			
股本	416,000,000	320,000,000	30.00
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	3.56	4.37	-18.54

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 公司于2023年5月实施了2022年年度权益分派，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，本次分配后公司总股本由320,000,000股变更为416,000,000股。为保持基本每股收益可比性，公司根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露（2010年修订）》，对上年同期数进行同步调整计算。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制但未经审计，最终结果以公司2023年年度报告披露为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023年是国内宏观经济恢复发展的一年，总体经济形势呈现逐渐企稳向好态势，但外部环境更趋复杂严峻，整体印刷市场尚处于修复期市场复苏较为平缓。报告期内，公司通过加大市场开拓和维护力度，积极实施资产并购整合，保障了市场基本稳定，全年实现营业收入118,951.18万元，同比增长4.39%。同时，公司持续深入推进精益生产、降本增效、产品创新等各项管理优化措施，叠加上游原材料成本有效回落等综合影响，产品整体毛利率明显提升，使得公司利润水平同步增长，全年实现利润总额13,986.82万元，同比增长61.16%；实现归属于母公司所有者的净利润12,285.85万元，同比增长54.40%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润11,396.41万元，同比增长79.45%。

报告期末，公司总资产额为194,405.43万元，较报告期初增长10.04%；归属于母公司的所有者权益为147,977.34万元，较报告期初增长5.82%。

（二）上表中主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因

1、营业利润较上年同期增长61.94%，主要原因系：

（1）公司加大市场拓展力度、持续推进产品创新等优化措施，积极实施资产并购整合，营业收入有所增加。

（2）公司产品成本受上游原材料价格回落等综合影响，产品整体毛利率明显提升，利润水平同步增长。

2、利润总额较上年同期增长 61.16%，主要受营业利润同比增加等影响。

3、归属于母公司所有者的净利润同比增长 54.40%，主要受利润总额同比增加等影响。

4、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长 79.45%，主要受利润总额同比增加及非经常性损益同比减少等综合影响。

5、基本每股收益同比增长 57.89%，主要受净利润同比增加等影响。

6、股本较报告期初增长 30.00%，主要是公司以资本公积金转增股本所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

杭华油墨股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日